

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Gazeta Hamburgska donosi pod artykułem z Petersburga iż słyhać o przybyciu do Warszawy N. CESARZA Ross; z kąd ma się udać na Kongres. w Orszaku Monarchy będą się znajdować Sekretarze stanu, Hrabiowie Neselrode i Capodistrja.—

Spiewy Nabożne polskie coraz więcej ściągają Miłośników Muzyki Religijnej. Wczoraj iako w Święto uroczyste Wniebowzięcia Pańny Marji, było w Kościele PP. Kanoniczek pierwszy raz wykonane, ułożone przez JP. Kurpińskiego nowe „Zdrowaś Marja”, na jeden głos z towarzyszeniem Chórów i Instrumentów detych. Piękny ten spiew JPani Aszpergerowa wykonała z właściwym sobie talentem a umieszczony wespół Muzyki chorałowej bardzo przyjemny uczynił skutek.

Wczorajszy jasny poranek już zapewnił za całą dzienną pogodę, która przy świecie od kilku tygodni była upragnioną. Do południa poświęcono czas Nabożeństwu, od godziny zaś z zapewne żaden pojazd w stolicy niepróżnował, a Dorożek już trudno było dostać. Do Obozu, na Bielani, do Mokotowa, Wilanowa, Królikarni, na Czyste, zgoda na wszystkie strony rozproszyli się mieszkańcy stolicy dla używania czystego powietrza. Najwięcej jednak udało się pojazdów i pieszo spieszących do Łazienek, cała zaś i wszystkie nadbrzeża kanałów tego rozkosznego miejsca były odkryte Publicznością. Jeden znajspokojniejszych wieczorów posłużył do świętego widowiska na wyspie. Amfiteatr był napełniony, a spektatorowie inni cieszyli się nadą przyjemnym widokiem płynących ślicznych Nymf na okręcie synka Bogini Knidy j-

skiej którego cały rękład, żagle i liny iasniali gorejącemi lampami. Dyrektor Teatru nieżałował znacznych wydatków dla upiększenia i urozmaicenia tego widowiska, Fajerwerk zadowolniał obecnych i czyni zaszczyt JP. Wesółowskiemu którego jest dziełem—Znaczna liczba mieszkańców Warszawy, także znajdowała się wczoraj na Odpuszcie w Rokitinie, wsi o 3 mile odległej od stolicy. Zwyczaj ten trwa już od lat 130.

JP. Żółkowski powrócił z wód zagranicznych; ma się lepiej.

Z Zwierzyńca pod Zamościem d, 10 Sierp: 1822. Dzień 8 tego miesiąca był dniem ostatnim życia Marcina Suweczyńskiego, Possesora dóbr Sitańca w Państwie Ordynacji Zamojskiej. Wychowany w pierwszej szkole Rzeczy-pospolitej Polskiej, dawnym Korpusie Kadetów, przejęty był temi zasadami, które znamieniły sławnych nie tylko w naszym, lecz i w obcych krajach, z tej szkoły wyszłych rycerzy. w Roku 1794 młody wówczas Suweczyński, zapalony czystą miłością Ojczyzny, wszedł wezwynąsłużbę do Pułku 5 piechoty, i w potyczce pod Brześciem Litewskim, odniósł chwalebne blizny. Porozbiorze kraim znalazłszy przytułek i umieszczenie w domu staropolskiej cnoty, pod jego opieką przedsięwziął zawót nowy, w którym teraz życie zakończył. Prawdziwie szlachetna dusza, w każdym przedsięwzięciu, jedne tylko w postępowaniu, zachował prawdziwa, w każdym przedsięwzięciu, jedne tylko w postępowaniu, zachował prawdziwa, wierny, szczerzy i usłużny przyjaciel, iako Possesor obszernej włości troskliwy Ojciec licznych włóścian, skrótny i sprawiedliwy w swych żądaniach, zostawia żal nieukończonej

w sercu strokanej małżonki, i w sercach nie tylko swych podwładnych, ale i tych, z któremi zwioków swoich, w bliskich był stosunkach. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

z Odessy donoszą, iż chociaż wiatr pomyślny panował przez 2 tygodnie, żaden tam okręt nieprzyprzynoś z Stambułu, wnoszą przeto że w Stambule musiały zajść jakieś nadzwyczajne zdarzenia, zwłaszcza iż to jest podobnem do prawdy po zniszczeniu floty Tureckiej— z Wjędria donoszą iż tam tracą nadzieje aby w Kamieńcu Podolskim odbyły się układy względem przywrócenia związków między Rosją a Turcją. Niejest wiadomo czy Senator Tatyuszew podał nowe warunki—Dziennik Paryzki donosi że Xiążę Grecki Kantakuzene przez długi czas bawiący w Lipsku, otrzymał od Senatu Greckiego rozkaz, aby się udał na Kongres do Weronny, i tam upraszał zgromadzonych Monarchów o pomoc. — w Marsylii jeden z znaczniejszych domów handlowych zakupuie ciągle dla Greków rozmaite potrzebne im rzeczy, a wzmian braci będzie z Grecji oliwę, iedwab itp:— Rząd Turecki miał zabezpienić na morzu, czarnem wszelkiej żeglugi okrętom wszystkich Mocarstw Europejskich, wyjąwszy Rossyjskich, Austrjac: Francuzk: Angiels: i Niderlandzkich. — w Stambule na początku Czerwca włożono am: go na wszystkie okręty zagraniczne, a najbardziej prześlądano czy się na nich nieznajdują rzeczy palne. Posłowie Cudzoziemscy protestowali; się przeciw temu nadużyciu, wyjąwszy Posła Angielskiego który owszem uznał iż

Turcy w tej mierze sprawiedliwie postąpili — Niektóre doniesienia potwierdzają że Greckie okręty zbliżone do Floty Kapudana Bazy dla jej spalenia, nie miały żadnym zagrożonych znaków, i tylko Krzyż iasniał na ich choragwiach, co dowodzi jeszcze większej ich odwagi — z Wojska Churszyda miała już tylko garstka pozostać.

z Hiszpanji.

Lubo Madryt zdaje się być spokojnym, iednak zaimejne facje są ustawicznie czynnemi, a doniesienia o walkach Liberalistów z Rojalistami po rozpadniętych częściach Królestwa, i ciągle odkrywania spisków, zatrważają umysły i wróżą okropną przyszłość. Zda się iż iakaś niewidzialna potęga wznicia nieufność i zapala wojnę domową. Serwiliści już nie taia się z swymi zamiarami, w Madrycie stoi wojska linowego przeszło 6000 a inne pułki z prowincji dostały rozkaz spieszenia do stolicy. Jedna z Gazet Hiszpańskich doniosła że Trapista przybrał sobie tytuł Konsula umiarkowanej rzeczy pospolitej Urgelskiej, Mirales zaś Infanta Karóla ogłosił Królem samowładnym. —

z Rzymu.

Wyszedł tu nowy Dworski Kalendarz, umieszczono w nim że dzisiejszy Papię ma lat 80, a panuje 22. Kardynałów żyjących jest 44, których tylko 2 zmianowania przeszłego Papięza, 23 Kapelusów zostanie do rozdania. W całym Katolickim świecie znajduje się teraz Patryarchów, Arcy-Biskupów, i Biskupów 550, nie licząc w to Biskupów in partibus. —

z Paryża.

Mówią iż Minister Angielski Margrabia Londondery ma wkrótce przybyć do Paryża z kąd z Xięciem Montmorensi uda się do Wereny na Kongres. — Wdowa po Xięciu

Otranto, Pani Fusze poszła za Margrabiego Bealieu. — Mówią że Pułkownik Caron obwiniony o spisek, został, przeprowadzony z swego więzienia do Kolmaru, nazajutrz znaleziono Pana Stotz i jego Ojca uduszonych. — Raport Jenerałnego Prokuratora dzieli spiskowych Roszelskich na 3 Klasy, Klasa Węglarska jest najliczniejsza. — w Strażburgu daną wspaniałą ucztę dla tych Oficerów obwinionych o spisek, których Sąd uznał za niewinnych i już uwolnił. — w Jzbie Deputowanych powstawano przeciw nadzwyczaj wielkim wydatkom żożonym na utrzymanie tajnej Policji, gdyż te dochodzą do półtrzecia miliona franków. Pan Constant narzekał na surowe obchodzenie się Dyrektora Policji, i że dał zmniejszenia się Aigentów, lecz nieprzyjęto tego wniosku. — Budżet Ministerstwa spraw wewnętrznych został przyjęty.

z Niemiec.

Uwięziony w Wiedniu Xięże K. (októrym namieniliśmy) jest Xże Kaunitz Synowiec niegdyś sławnego Ministra. Jest on oddany pod Sąd Kryminalny, za dopuszczenie się gwałtów przeciw młodemu osobom, i innych nieprzyzwoitych postępów przeciw dobrym obywatelom. Ten Xże dla złego postępowania był unikany w towarzystwach. Właśnie iadł wieczercę gdy mu przyniesiono rozkaz iż jest aresztowany. Uwielbiał wszyscy N: Cesarza, iż wykonał sprawiedliwość i rozkazał aby Sąd wydał wyrok podług całej surowości prawa, niezważając że Xże jest głową iednej z rodzin najznakomitszych, ozdobyony orderami krajowemi i zagranicznymi pierwszego rzędu, i sprawował dostojność poselską przy różnych Dworach. — Awans w wojsku Austrija-

kiem i w cywilności, ma być przez rok wstrzymany dla oszczędności skarbu. — Królewicz następca Tronu Pruskiego przejeżdżając przez Malberg, dał w Zamku tamecznym ucztę zupełną w smaku starożytno reeryskim, Bard z cytrą spiewał odwieczne pieśni, a Królewicz spełnił puhar wymawiając następujące słowa „ Niech wszystko co jest dniem i wielkimi wznosi się i tak trwa jak ten starożytny budynek, (w tym zamku mieszkał niegdyś Mistrz Krzyżacy i był kilkakroć oblegany przez Polaków.) — Mówią że Jenerał Frimont dowódca wojsk Austriackich we Włoszech, odebrał nader ważne depeze. —

z Krakowa.

Na kapielach krzeszowickich, pomimo częste słyty, bawią się dobrze. Codziennie po południu bywa Kassyno na wielkiej sali dołnej; a co niedziela Bal w sali górnej. — w Swozowicach również będą dawane podobne wesole zabawy dla licznie zebranych Gości.

DONIESIENIA.

w Starym mieście w Kamienicy przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr: 8 jest od S. Michała cafe drugie piętro razem lub częściami do naięcia z wszelkimi wygodami. W teje kamienicy jest także Sklep do naięcia narożny z pakkamerem i piwnicą.

w Pałacu dawniej Baldych przy ulicy Długiej Nr: 550, wygodny apartament na 1em piętrze z 3 pokojów, kuchni, piwnicy etc: do naięcia od S. Michała, dowiedzieć się tamże. Teatr. Jutro wznowiona Drama Głowa Bronzowa. Pan Kos, uczeń szkoły Dramatycznej pierwszy raz okaże swą zdatność w roli Drynk a. —

Do dzisiejszego Kurajra przyłączony jest DODATEK.

D O D A T E K

do

D. 16 Sierpnia

Roku 1822.

KURJERA WARSZAWSKIEGO Nru 195.

Artykuł nadesłany.

Czytając Kurjera Warszawskiego dnia 27 Lipca Nr: 178 znalazłem nadesłany przez P. Sterna Artykuł w którym zarzuca Panu Rozenfeldowi „że dzieje narodu Polskiego, na hebrajski przetożył język; radząc mu iżby gdy osoby blisko go znające bardzo o tem powątpiewają, miłośnikom literatury Hebrajsko-Polskiej, powinien był przynajmniej manuskrypt komunikować „Będąc naocznyim świadkiem iż prawie ukonczonyj pracy P. Rozenfelda, oświadczam iż nie w swoim miejscu; i n der wczesnie Pan Stern wątpliwosc swą wyraził; miłośnik bowiem literatury rozbięra tylko obecne mu dzieło, nieprzymawiając bynajmniej osobie Autor: Jeżeliby Miłośnicy Literatury Hebrajskiej tak postępować mieli, przytłumialiby raczej też Literaturę zamiast iej pomagać, bo gdy mających zapas funduszu i wiadomości odstręczać od pracy będziemy, ktoż wesprze Literaturę? ktoż ją wzniesie? Niechajcie Panie Rozenfeld podobne wątpliwosci od

dalszej nieodstręczaiaj pracy, bądź stałym w twem przedsięwzięciu, wiernym twemu powołaniu, a chwalebny twój zamiar zaiste publiczną uwieńczyony zostanie zaletą. W.

D O N I E S I E N I A.

Towarzystwo Dobroczynności. Znajdując Sklep Ubogich rzeczami do sprzedania danemi, a od lat już kilka w niem leżącemi, nieużytecznie zajęty: zwywa ich właścicieli, aby najdalej do ostatniego Grudnia r.b: odebrać one pospieszyli; inaczej albowiem, postąpi się z niemi, iako z darowizną Ubogim. Na dalzas Towarzystwo stanowi: iż oddane do sklepu Ubogich dla przedania rzeczy, rok tylko jeden w niem będą zostawać mogły po którego upłynieniu, niesprzedane inieodebrane, na korzyść Ubogich drogą Licytacji sprzedanemi będą. —

Utrzymująca Oberżę w Łazienkach Królewskich, przeniosta się do Domku w lasku blisko Posągu Króla Jana, gdzie kawy i wszelkich trunków każdego czasu dostać można. —

Kto zgubił dewizki od zegarka, na dniu 15 b. m: i r: raczy się zgłosić do handlu Borysewicz a na ulicy Piwnej N: 105 co udowodniwszy odbierze. —

w Pałacu przy ulicy Xiążącej pod Nrem 175i Kościółowi nowo zbudowanemu przyległym, znajdują się do wynajęcia od Sgo Michała różne stancje, mianowicie w korpusie na pierszem piętrze apartament o gciu 12tu i 15tu pokojach, ciągle leżących, z kuchnią, piwnicą, stajnią, wozownią i drwalnią. Apartament ten jest wygodnie i ozdobnie urządzone, a co więcej w miejscu zdrowem i wesolem.

Pod Nr: 2151, przy ulicy Kłopotkiej jest Dom z stajniami wozownią, dużym ogrodem fruktowym i spichlerzykiem z wolnej ręki do sprzedania, ktoby sobie nażyć życzył, uda się do właścicielki mieszkającej przy ulicy Bonifraterskiej pod Nr: 2170.

Kto zgubił Klucz z zębem wkszałcie 3, i kto inny zostawił w saskim ogrodzie Trzcinę, dowie się o niej w Drukarni Kurjera.

Pod Nr: 2566 przy ulicy Rybaki w Kamienicy Sukcesorów Kryckich, jest donajęcia od Sgo Michała r:b: Piekarnia z pomieszkaniem, żyjący sobie zgłosi się wtejże Kamienicy do Kraziewiczowej Administratorki. —

Zostały skradzione rzeczy przy ulicy Grzybowskiej w domu JPani Kazmirusowej z dnia 12 na 13 b: m: następujące: toaletka niewielka kawalerska Paryzka z kilka numizmatami Polskimi srebrnymi, zamknięta na zameczek, iakoż i dwa Bilety na dom Bogusła wkiego Numeru nie pamiętne, Pulares czerwony saffjanowy z zameczkiem stalowym z papierami w którym znajdował Krzyż de la reunion sredniej wielkości na niebieskiej wstążce, Sylwetka wyobrażająca Oficera w mundurze dawnej Gwardji Szwolezerów w złoto oprawna owal. Za wynalezienie tych rzeczy ofiarunie złot: 100. Dwa klucze większe od kufka znajdowały się w toalecie.

Zgubionym został Zegarek złoty mały, koperta w desen z dywizkami i pieczętką złotą z krwawnikiem; komu by się trafiło widzieć lub kupować od kogo takowy, raczy łaskawie oddać do Domu pod N:

479 nadole u Krawca przy ulicy Podwał, az uczuciem pełnym wdzięczności. nagrodę otrzyma.

Wyżeł młody, osm miesięcy mający, koloru tarantowatego (brudno nakrapianego) oczu szarych inóg gęsto nakrapianych ogona zawieszistego na kształt wachlarza, w dniu 8 b: m: i r: około o grodu Krasinśkich zabłąkawszy się zagiął, tenże pies miał wycieczny znak naszyi na mosiężnym drucie przywiązany. Ktoby więc o wspomnionym Psie do domu pod Nrem 1776 przy ulicy Wołowej zaawiadomił, i właścicielowi tegoż Psa dostawił wynagrodzenie w ilości iednego dukata, nieba wnie uzyska.

Niżej podpisany podaie do wiadomości Publicznej iż tu w Warszawie przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod N: 444 wszelkie towary korzenne, wina, sprzęty sklepowe, iako i meble przez Licytacją sprzedane zostaną, poczynając też Licytacją do dnia 19 b: m: i r: od godziny 9 do 12 zrana, a od godziny 3 do 7^a po południa wciąż aż do sprzedania wszystkich utensyliów z nadmienieniem iż otrzymający przybicie winien jest zaraz wgotowiznie należność zalicytowaną

zaspokoić.

Józef Berkowski.

We Wsi Mesznach w Obwo: Wars: ćwierć mili od stacji Ołtarzewskiej, widzieć można codziennie młóckarnie zupełnie usemplifikowaną, z iednego miejsca na drugie przewozić się mogącą, niekosztowną a najdoskonalej wymłacającą w godzinie 5 medli oziminy za pomocą parj koni, dwóch męszczyzn i trzech kobiet, wynalazku W. D. dier Oficera Artylerji. Tamże dostać można tegorocznej pszenicy Sandomirki białej do siewu i 4 krowy prawdziwe Tyrolskie.

Starsi Giełdy Kupieckiej M: S: W: wzywają niniejszem osoby, chętne mające zostać Meklarami do handlu płodów wistą splawianych, i posiadające kwalifikacją Postanowieniem JO. Xięcia Namiestnika Królewskiego z d, 12 Kwietnia 1817 roku przepisaną, aby się niezwłocznie zgłosili do podpisanych starszych Giełdy na piśmie, zdołączeniem dowodów kwalifikacją udowodniających. —

Fränkel, Stamm, Sommer.

